
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 30 19/06/2021

DELIBERAZIONE NR. 82

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE ACCESSORIA – TRA IL COMUNE DI

CAIRO MONTENOTTE E LA SOCIETA’ IREN AMBIENTE S.p.A. – PER L’ESERCIZIO

DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI ORGANICI CON PRODUZIONE

DI BIOMETANO AVANZATO E COMPOST DI QUALITA’ IN LOCALITA’

FERRANIA, NEL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE

L’anno duemilaventuno, questo giorno diciannove, del mese di giugno, alle ore 10.00,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- BRIANO Maurizio Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 0

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Generale del
Comune Dott.ssa Antonella TROMBETTA.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



19/06/2021

NR. 82

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE ACCESSORIA – TRA IL COMUNE DI

CAIRO MONTENOTTE E LA SOCIETA’ IREN AMBIENTE S.p.A. – PER

L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI ORGANICI

CON PRODUZIONE DI BIOMETANO AVANZATO E COMPOST DI QUALITA’ IN

LOCALITA’ FERRANIA, NEL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

CHE in data 8 febbraio 2012, come da delibera n. 1 ad oggetto “Ipotesi di insediamento del

Biodigestore in Ferrania – determinazioni a seguito parere della 5° Commissione alle

Politiche Ambientali”, il Consiglio Comunale della Città di Cairo Montenotte, in seduta

pubblica, ha deliberato “di esprimere parere favorevole all’ipotesi di insediamento di

biodigestore – impianto di trattamento di rifiuti organici con produzione di energia elettrica e

termica e compost di qualità nel comune di Cairo Montenotte proposto dalla Ferrania

Ecologia S.r.l.”;

CHE, con delibera della Giunta Comunale n. 129 del 9 agosto 2013, è stato approvato lo

schema di “Convenzione Accessoria – Tra il Comune di Cairo Montenotte e la Società

Ferrania Ecologia S.r.l. – per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione

combinata di energia elettrica ed energia termica da biogas da trattamento rifiuti organici e

produzione di compost di qualità in Località Ferrania Comune di Cairo Montenotte”,

stipulata successivamente in data 22 agosto 2013, n. 5581 del Repertorio del Comune di Cairo

Montenotte, nella forma della scrittura privata non autenticata, che recepisce ed attua le

condizioni per l’espressione del parere favorevole secondo quanto previsto dalla delibera di

Consiglio Comunale n. 1/2012, sopra menzionata;

CONSIDERATO:

CHE successivamente alla stipula della “Convenzione Accessoria” sopra menzionata, sono

intervenute, tra le altre, le seguenti circostanze di fatto:

(i) l’impianto è stato completato e l’attività è stata ivi avviata il 01/03/2016;

(ii) la Regione Liguria ha autorizzato con Provvedimento di Autorizzazione Unica

Regionale (PAUR) n. 114/2018:



a. la riconfigurazione sue linee produttive: non essendo più prevista la

produzione combinata di energia elettrica e termica da biogas, questo verrà

convertito in biometano avanzato e immesso nella rete di trasporto SNAM;

b. il potenziamento dell’impianto con un aumento della sua capacità di

trattamento fino a 60.000 t/anno di rifiuto umido (ad oggi solo la frazione

umida derivante dalla raccolta dei rifiuti urbani EER 200108) e fino a 25.000

t/anno di scarti verdi (EER diversi);

CHE la società Ferrania Ecologia S.r.l., originaria proponente della “Convenzione

Accessoria”, come sopra brevemente accennato, è stata oggetto di una complessa operazione

societaria, mediante la quale l’intero capitale della predetta società è stato ceduto alla società

IREN Ambiente S.p.A., compreso il ramo di azienda per lo svolgimento della attività di

trasporto, trattamento e avvio a recupero e smaltimento di rifiuti urbani e speciali, di cui era

titolare la società FG Riciclaggi S.p.A. (oggi FG Riciclaggi S.r.l. in liquidazione), sicché, ad

oggi, IREN Ambiente S.p.A. non svolge, in via esclusiva, la sola gestione dell’impianto, ma

anche le attività relative al ramo di azienda conferito, le quali non erano oggetto della

menzionata “Convenzione Accessoria”;

PRESO ATTO CHE, in ragione delle circostanze sopravvenute, come in precedenza

descritte, e tenuto conto (i) della limitata incidenza quantitativa che le attività di gestione

dell’impianto in questione hanno assunto nel contesto della propria complessiva

organizzazione aziendale; (ii) della natura non esclusiva delle medesime rispetto all’oggetto

sociale della società; (iii) dell’appartenenza di IREN Ambiente S.p.A. al Gruppo IREN

S.p.A., società multiutility a controllo pubblico, quotata in borsa, elementi questi che

impongono una revisione delle modalità con le quali è assicurato il rispetto di tutte le

condizioni poste dal Consiglio Comunale di Cairo Montenotte con la già menzionata delibera

n. 1 dell’8 febbraio 2012;

VISTO lo schema di convenzione condiviso con IREN Ambiente S.p.A., “Nuova

Convenzione Accessoria – Tra il Comune di Cairo Montenotte e la società IREN Ambiente

S.p.A. – per l’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti organici con produzione di

biometano avanzato e compost di qualità in Località Ferrania, nel Comune di Cairo

Montenotte”, allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed

alla regolarità contabile, resi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente a formarne parte integrante e

sostanziale;



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1 - DI APPROVARE lo schema di convenzione fra il Comune di Cairo Montenotte ed IREN

Ambiente S.p.A., “Nuova Convenzione Accessoria – Tra il Comune di Cairo Montenotte e

la società IREN Ambiente S.p.A. – per l’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti

organici con produzione di biometano avanzato e compost di qualità in Località Ferrania,

nel Comune di Cairo Montenotte”, allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;

2 – DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione della

convenzione di cui sopra, con facoltà di apportare al relativo schema, se del caso, modifiche

di carattere non sostanziale;

3 - DI DARE ATTO che spettano al dirigente dell’Area Tecnica le ulteriori incombenze
connesse e conseguenti;

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto attese le finalità di
interesse pubblico perseguite;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE

Provincia di Savona

NUOVA CONVENZIONE ACCESSORIA – TRA IL COMUNE DI CAIRO

MONTENOTTE E LA SOCIETA’ IREN AMBIENTE S.p.A. – PER

L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI

ORGANICI CON PRODUZIONE DI BIOMETANO AVANZATO E

COMPOST DI QUALITA’ IN LOCALITA’ FERRANIA, NEL COMUNE

DI CAIRO MONTENOTTE.

REP. NR. [•]

SCRITTURA PRIVATA

TRA:

1. Il COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE, avente sede in Cairo Montenotte

(SV), Corso Italia, n. 45, codice fiscale 034690096, qui rappresentato dal dott.

Ing. Nolesio Simone, nato a Savona il 02/05/1969 – NLSSMN69E02I480A –

Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cairo Montenotte, domiciliato per la

carica presso l’Ente stesso, il quale interviene in questo atto in esecuzione degli

artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Sindacale n. 6 del

16/03/2020;

2. La società IREN AMBIENTE S.P.A., società per azioni di diritto italiano, cor-

rente in Piacenza (PC), Strada Borgoforte n. 22, codice fiscale e n. di iscrizione

01591110356 nel Registro delle Imprese di Piacenza, partita IVA 02863660359

(Gruppo IVA), capitale sociale Euro 63.622.002,00 interamente versato, soggetta

ad attività di direzione e coordinamento da parte della società capogruppo IREN

S.P.A., società per azioni di diritto italiano corrente in Reggio Emilia, Via Nubi

di Magellano n. 30, codice fiscale e n. 07129470014 di iscrizione nel Registro delle



2

Imprese di Reggio Emilia, partita IVA 02863660359 (Gruppo IVA), capitale so-

ciale Euro 1.300.931.377,00, interamente versato, qui rappresentata dall’Ing. Eu-

genio Bertolini, nato a Reggio Emilia il 14 luglio 1964, C.F. BRT GNE 64L14

H223L, domiciliato per la carica presso la sede della società IREN Ambiente

S.p.A., nella sua qualità di Amministratore Delegato, munito di idonei poteri in

forza di delibera del Consiglio di Amministrazione del 08 Gennaio 2021.

PREMESSO CHE:

A. in data 19 ottobre 2011, la Società Ferrania Ecologia s.r.l. (già oggetto di

fusione per incorporazione in IREN Ambiente S.p.A. con atto a rogito No-

taio Carlo Maria Canali di Parma del 9 marzo 2020, n. 68625 di Repertorio,

registrato a Parma il 19 marzo 2020 al n. 4576 serie IT) ha presentato al

Settore Procedimenti Concertativi della Provincia di Savona, istanza, regi-

strata con protocollo n. 76518, per rilascio della autorizzazione alla costru-

zione e all’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi e

biodegradabili con produzione di energia elettrica da biogas e compost di

qualità in località Ferrania, all’interno dell’area industriale Ferrania Techno-

logies, nel Comune di Cairo Montenotte. La procedura è stata istruita dalla

Conferenza di Servizi del 24 novembre 2011 e dalla stessa sospesa in attesa

del parere da parte del Dipartimento Regionale Ambiente, Settore di Valu-

tazione di Impatto Ambientale, procedura n. V279 di sopraddetto Settore

di VIA;

B. in data 8 febbraio 2012, come da delibera n. 1 ad oggetto “Ipotesi di insedia-

mento del Biodigestore in Ferrania – determinazioni a seguito parere della 5° Commis-

sione alle Politiche Ambientali”, il Consiglio Comunale della Città di Cairo Mon-

tenotte, in seduta pubblica, ha deliberato “di esprimere parere favorevole all’ipotesi



3

di insediamento di biodigestore – impianto di trattamento di rifiuti organici con produ-

zione di energia elettrica e termica e compost di qualità nel comune di Cairo Montenotte

proposto dalla Ferrania Ecologia S.r.l. alle condizioni che seguono:

1) che l’impianto sia correttamente dimensionato, anche in virtù delle risultanze del

parere di VIA regionale, al fabbisogno di trattamento di rifiuto umido della

Provincia di Savona;

2) che l’impianto sia servito dalla nuova strada di accesso denominata “Ponte della

Volta” impegnando l’Azienda a far transitare tutto il traffico di accesso e recesso

dall’impianto da tale tratto viario collegato alla rete autostradale;

3) che siano proposte forme di partecipazione pubblica al capitale societario di Fer-

rania Ecologia di cui il Comune di Cairo dovrà far parte anche per tramite di

società e/o consorzi partecipanti;

4) che siano previste procedure convenzionali ed obbligatorie di controllo della pub-

blica Amministrazione del materiale immesso e di quello fuoriuscito dall’im-

pianto;

5) che Ferrania Ecologia si impegni a mettere in atto forme di agevolazione finan-

ziaria nei confronti della Amministrazione Comunale Cairese anche al fine di

permettere alla stessa, e nei tempi di avviamento dell’impianto, il raggiungimento

dei limiti fissati dalla legge comunitaria per le percentuali di raccolta differen-

ziata, nonché la possibilità di un abbattimento della TARES in favore del

cittadino contribuente;

6) che venga considerato prioritario il ricollocamento del personale ex Ferrania, oggi

in cassa integrazione”.

C. In data 12 novembre 2012, la Regione Liguria, con decreto n. 477 del Di-

rettore Generale del Dipartimento Ambiente ha espresso “Pronuncia positiva

di compatibilità ambientale con prescrizioni” formalmente accettate dalla Società

Ferrania Ecologia S.r.l.;



4

D. In data 28 dicembre 2012 si è tenuta, a cura del Settore Procedimenti Con-

certativi della Provincia di Savona, la Conferenza di Servizi Intermedia che

preso atto delle conclusioni della Procedura di VIA, ha determinato di con-

cludere il procedimento fatta salva la presentazione della documentazione

progettuale aggiornata in accordo alle prescrizioni.

E. In data 19 febbraio 2013 la Società Ferrania Ecologia S.r.l. ha presentato al

Settore Procedimenti Concertativi della Provincia di Savona la documenta-

zione progettuale modificata ed integrata in accordo alle prescrizioni di cui

al decreto n. 477 del Direttore Generale del Dipartimento Ambiente della

Regione Liguria.

F. In data 8 maggio 2013 si è tenuta, a cura del Settore Procedimenti concer-

tativi della Provincia di Savona, la conferenza di servizi deliberante che ha

espresso “parere favorevole all’approvazione dell’intervento in argomento”, dando atto

che l’Amministrazione Provinciale dovrà adottare nei termini di legge il

Provvedimento di conclusione del procedimento, valutate le specifiche ri-

sultanze dei lavori della Conferenza di Servizi e tenendo conto delle posi-

zioni prevalenti espresse in tale sede e, comunque, ad avvenuta acquisi-

zione, a perfezionamento degli atti assunti.

G. In riferimento ai singoli punti della delibera n. 1 dell’8 febbraio 2012 del

Consiglio Comunale, e alla delibera della Giunta Comunale n. 129 del 9 ago-

sto 2013, in data 22 agosto 2013 è stata stipulata la “Convenzione Acces-

soria – Tra il Comune di Cairo Montenotte e la Società Ferrania Eco-

logia S.r.l. – per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produ-

zione combinata di energia elettrica ed energia termica da biogas da

trattamento rifiuti organici e produzione di compost di qualità in Lo-

calità Ferrania Comune di Cairo Montenotte”, n. 5581 del Repertorio

del Comune di Cairo Montenotte, nella forma della scrittura privata non



5

autenticata, che recepisce ed attua le condizioni per l’espressione del parere

favorevole secondo quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n.

1/2012, sopra menzionata.

H. Successivamente alla stipula della “Convenzione Accessoria” sopra menzionata,

sono intervenute, tra le altre, le seguenti circostanze di fatto:

(i) l’impianto è stato completato e l’attività è stata ivi avviata il

01/03/2016;

(ii) l’impianto è stato quindi riconfigurato nelle sue linee produttive,

non essendo più prevista la produzione combinata di energia elet-

trica e termica da biogas. In particolare, in seguito all’approvazione,

da parte della Regione Liguria, del Provvedimento di Autorizzazione

Unica Regionale (PAUR) n. 114/2018, il biogas prodotto dall’im-

pianto verrà convertito in biometano avanzato e immesso nella rete

di trasporto SNAM;

(iii) hanno quindi preso avvio i lavori di potenziamento e modifica dello

stesso impianto, i quali – una volta completati – consentiranno alle

linee di trattare fino a 60.000 t/anno di FORSU (EER 200108) e

fino a 25.000 t/anno di scarti verdi (EER diversi);

(iv) la società Ferrania Ecologia S.r.l., originaria proponente della “Con-

venzione Accessoria”, come sopra brevemente accennato, è stata og-

getto di una complessa operazione societaria, mediante la quale l’in-

tero capitale della predetta società è stato ceduto alla società IREN

Ambiente S.p.A., previo conferimento in Ferrania Ecologia S.r.l. di

un ramo di azienda per lo svolgimento della attività di trasporto,

trattamento e avvio a recupero e smaltimento di rifiuti urbani e spe-

ciali, di cui era titolare la società FG Riciclaggi S.p.A.. (oggi FG Ri-



6

ciclaggi S.r.l. in liquidazione), sicché, per effetto del predetto confe-

rimento, la società conferitaria non svolge, in via esclusiva, la sola

gestione dell’impianto, ma anche le attiività relative al ramo di

azienda conferito, le quali non erano oggetto della menzionata “Con-

venzione Accessoria”, né dei provvedimenti autorizzativi presupposti

alla medesima;

(v) la società Ferrania Ecologia S.r.l. è stata successivamente fusa per

incorporazione nella società IREN Ambiente S.p.A., che ne posse-

deva l’intero capitale sociale, con atto a rogito Notaio Carlo Maria

Canali di Parma, del 9 marzo 2020, n. 68625 del Repertorio, regi-

strato a Parma il 19 marzo 2020, al n. 4576 serie IT, sicché, con

effetto a far data dal 01/04/2020, l’intero patrimonio di Ferrania

Ecologia S.r.l., ivi incluso l’impianto e il ramo di azienda conferito,

nonché i relativi rapporti giuridici sono stati trasferiti a IREN Am-

biente S.p.A.;

I. La società IREN Ambiente S.p.A., in ragione delle circostanze sopravve-

nute, come in precedenza descritte, e tenuto conto (i) della limitata incidenza

quantitativa che le attività di gestione dell’impianto in questione hanno as-

sunto nel contesto della propria complessiva organizzazione aziendale; (ii)

della natura non esclusiva delle medesime rispetto all’oggetto sociale della

società; (iii) dell’appartenenza di IREN Ambiente S.p.A. al Gruppo IREN

S.p.A., società multiutility a controllo pubblico, quotata in borsa, elementi

questi che impongono una revisione delle modalità con le quali è assicurato

il rispetto di tutte le condizioni poste dal Consiglio Comunale di Cairo Mon-

tenotte con la già menzionata delibera n. 1 dell’8 febbraio 2012, ha concor-

dato con il Comune di Cairo Montenotte la stipula della presente Conve-

zione Accessoria;



7

J. In data [•], con la delibera n. [•], la Giunta Comunale di Cairo Montenotte

ha deliberato di approvare lo schema della presente “Nuova Convenzione

Accessoria – Tra il Comune di Cairo Montenotte e la società IREN

Ambiente S.p.A. – per l’esercizio di un impianto di trattamento di ri-

fiuti organici con produzione di biometano avanzato e compost di

qualità in Località Ferrania, nel Comune di Cairo Montenotte”, inte-

gralmente sostitutiva della “Convenzione Accessoria” già sottoscritta con la

società Ferrania Ecologia S.r.l.

TANTO PREMESSO

ed inteso, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, tra le

Parti

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 - Conformità

1. Le Parti convengono e IREN Ambiente S.p.A. assicura che l’impianto sarà

correttamente dimensionato, in virtù del Provvedimento di Autorizzazione

Unica Regionale (PAUR) n. 114/2018, per il trattamento di 60.000 t/anno di

rifiuto biodegradabile [in digestione anaerobica] e 25.000 t/anno di rifiuto

verde compostabile.

2. IREN Ambiente S.p.A. dà atto e il Comune di Cairo Montenotte prende atto

che le modifiche apportate all’impianto, in virtù del Provvedimento di Auto-

rizzazione Unica Regionale (PAUR) n. 114/2018, non hanno carattere sostan-

ziale e, in particolare, non modificano il progetto originale dell’impianto, se non

con riguardo alla diversa valorizzazione del biogas, da produzione combinata

di energia elettrica ed energia termica, a produzione di biometano avanzato e

compost di qualità.

Articolo 2 - Viabilità



8

1. L’impianto continuerà ad essere servito dalla strada di accesso denominata

“Ponte della Volta”, impegnando IREN Ambiente S.p.A. a far transitare tutto

il traffico di accesso e recesso dall’impianto da tale tratto viario collegato alla

rete autostradale e di conseguenza si esclude l’utilizzo di altra viabilità, se

non per motivi di manutenzione dove i mezzi possono accedere dall’in-

gresso posto in corrispondenza della diga.

Articolo 3 – Monitoraggi

1. IREN Ambiente S.p.A., in base a quanto previsto dal Piano di Monitoraggio

e Controllo (PMC) della vigente Autorizzazione Integrata Ambientale, ef-

fettuerà le verifiche prescritte su tutte le matrici ambientali identificate, e

come previsto dall’Autorizzazione stessa, a dare comunicazione degli esiti

delle stesse anche alla Civica Amministrazione.

Articolo 4 - Compensazione

1. Con l’obiettivo di mettere in atto forme di agevolazione finanziaria nei con-

fronti del Comune di Cairo Montenotte, anche al fine di permettere allo

stesso la possibilità di un abbattimento tariffario in favore del cittadino con-

tribuente, e di favorire il raggiungimento dei livelli fissati dalla normativa

europea in relazione alla raccolta differenziata, IREN Ambiente S.p.A. si

impegna a riconoscere alla Civica Amministrazione, un contributo compen-

sativo composto da due componenti: (i) una componente fissa annuale pari

a 30.000,00 € (euro trentamila/00) e (ii) una componente variabile pari a €

3,20 per ogni tonnellata di “rifiuto umido in ingresso” [rifiuto biodegrada-

bile in digestione anaerobica]. Dalla quota totale dei rifiuti in ingresso

nell’anno n-1 verranno dedotti i quantitativi dei rifiuti eventualmente desti-

nati ad altri impianti per esubero rispetto alla capacità produttiva massima.

2. Il contributo compensativo di cui al comma 1 punto (ii), verrà ridotto di

1,00 €/ton, relativamente alla sola componente variabile di 3,20 €/ton in



9

caso in cui IREN Ambiente S.p.A. non acceda ai meccanismi incentivanti

derivanti dalla immissione in rete del biometano. Il contributo annuo di cui

al comma 1 punto (i) verrà riconosciuto pro quota in caso di impossibilità

dell’impianto di operare nella sua piena funzionalità per cause di forza mag-

giore o determinate da esuberi di prodotto rispetto alla capacità gestionale

dell’impianto o dettati da esigenze di manutenzione delle apparechiature e

impianti.

3. L’importo totale dovuto sarà versato con cadenza annuale in un’unica solu-

zione (entro Febbraio dell’anno successivo all’anno di riferimento n-1) a

partire dalla data di sottoscrizione della presente Convenzione Accessoria.

4. Il Contributo compensativo di cui al comma 1 verrà aggiornato, a partire

dal secondo anno di applicazione della convenzione (anno a + 1) , del tasso

ISTAT dell’inflazione - prezzi al consumo per le famiglie di operai e impie-

gati – Indice Generale FOI – tasso annuale – calcolato come differenza tra

l’indice di dicembre e l’indice di gennaio dell’anno a-1.

Articolo 5 – Partecipazione Pubblica

1. Le Parti danno atto che il Comune di Cairo Montenotte, a partire dal 2012

e per tutta la durata della precedente Convenzione Accessoria, non ha mai

ritenuto di assumere una partecipazione – diretta o indiretta – nella società

Ferrania Ecologia S.r.l., ancorché previsto dalla deliberazione del Consiglio

Comunale n. 1/2012.

2. Le Parti danno altresì atto che la previsione summenzionata deve intendersi,

oggi, non più applicabile anche in considerazione delle disposizioni di cui al

d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, nonché dell’intervenuta incorporazione di Fer-

rania Ecologia S.r.l. in IREN Ambiente S.p.A.

Articolo 6 – Clausole Finali



10

1. La presente Convenzione Accessoria costituisce il presupposto unico ed es-

senziale per la validità ed esecutività degli atti di assenso espressi dal Co-

mune di Cairo Montenotte in relazione alla costruzione e gestione dell’im-

pianto. Essa decorre dal 01.01.2021 e permarrà in vigore, salva sua revisione

di comune accordo tra le Parti, fino alla cessazione definitiva dell’attività, e

comunque non oltre il 31.12.2029.

2. Le parti avranno diritto di richiedere la revisione delle disposizioni di cui

all’Articolo 4 in ragione degli eventuali mutamenti del mercato e/o del so-

pravvenire di nuovi o diversi vincoli normativi e regolatori, qualora gli stessi

siano di misura significativa, intendendosi, per tale, uno scostamento pari o

superiore al 20% dei valori presi a riferimento alla data di sottoscrizione del

presente atto.

3. La presente Convenzione Accessoria è regolata dalla legge italiana. Per qual-

siasi controversia relativa alla validità, all’interpretazione e all’esecuzione

della presente Convenzione Accessoria sarà competente il Foro di Savona.

Letto, confermato e sottoscritto dalle Parti in Cairo Montenotte questo •] giorno

del mese di [•] dell’anno 2021.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to A. TROMBETTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 22/06/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 22/06/2021

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/07/2021

Cairo Montenotte, li 03/07/2021
                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                          
                                                                                                                    F.to  A. TROMBETTA

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 03/07/2021

Visto:
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

Nadia CHINELLI


